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Vorwort

Es ist mir eine große Freude, Ihnen den vorliegenden Großkommentar zum Versicherung-
steuerrecht und zum Feuerschutzsteuerrecht präsentieren zu können. Er bietet Ihnen nicht nur
eine umfassende Erläuterung der gesetzlichen Bestimmungen, sondern zeigt auch die praktischen
Auswirkungen und die damit verbundenen Herausforderungen und Chancen auf. Dieses Kon-
zept soll sowohl den Anfänger als auch den Fortgeschrittenen und den Experten ansprechen.
Finanzrichter, Hochschullehrer, Mitarbeiter der Steuerabteilungen von Versicherungsunterneh-
men, Steuerberater und Rechtsanwälte lassen den Leser unmittelbar von Ihrer Fachkompetenz
und Praxiserfahrung profitieren.
Ich möchte mich an dieser Stelle zunächst bei allen Beteiligten aufrichtig bedanken, die dieses

Werk ermöglicht haben. Insbesondere geht mein nachdrücklicher Dank an alle Mitautoren, die
an der Entstehung dieses Werkes mitgewirkt haben, für Ihre Beteiligung und Ihren Einsatz, an
den Verlag C.H.BECK – und hierbei insbesondere Herrn Philipp Mützel für die stets angenehme
Zusammenarbeit – sowie nicht zuletzt an meine Familie. Ohne ihre fortwährende Unterstützung
wäre die Erstellung eines so umfangreichen und umfassenden Kommentars nicht möglich
gewesen.
Das Werk erläutert neben dem Versicherungsteuergesetz und der zugehörigen Durchführungs-

verordnung auch das Feuerschutzsteuergesetz und gibt einen Überblick über das Versicherung-
steuerrecht im Ausland.
Die Rechtslage ist komplex und dynamisch. Zuletzt hat das Versicherungsteuerrechtsmoder-

nisierungsgesetz 2021 wesentliche Vorschriften geändert und neue Regelungen eingeführt. Das
vorliegende Werk erläutert beide Gesetzesfassungen – bis 2021 und ab 2021 – gesondert, was
wegen der Abwicklung der Steuererhebung, insbesondere Betriebsprüfungen, für die Praxis
unentbehrlich ist.
Als mich der Verlag C.H.BECK daraufhin ansprach, ob ich die Herausgabe eines neuen

Kommentars zum Versicherungsteuerrecht übernehmen wolle, wusste ich, dass eine reizvolle
und zugleich herausfordernde Aufgabe auf mich zukommen würde. Das Versicherungsteuer-
und Feuerschutzsteuerrecht hat sich in den Folgejahren noch weiter zu einem hochkomplexen
und vielschichtigen Gebiet des Steuerrechts entwickelt. Maßgeblichen Einfluss hierauf haben die
Finanzverwaltung durch Erlasse und das Aufwerfen von (vermeintlichen) Zweifelsfragen, ins-
besondere seit dem Übergang der Verwaltungszuständigkeit zentral auf das Bundeszentralamt für
Steuern, die Zunahme finanzgerichtlicher Entscheidungen sowie der deutsche Gesetzgeber mit
umfangreichen – zum Teil rechtsprechungsbrechenden – Gesetzesänderungen genommen. Da-
durch hat sich die Versicherungsteuer mit jährlichen Steuereinnahmen von inzwischen mehr als
14,5 Mrd. EUR zu einer Art „cash cow“ für den Bundeshaushalt entwickelt. Daneben spielen
der unionsrechtliche Ursprung einzelner Normen und deren Auslegung durch den Europäischen
Gerichtshof sowie das Zusammenspiel mit anderen Steuerbereichen (zB dem Umsatzsteuerrecht
und der Abgabenordnung) und anderen Rechtsbereichen (insbesondere dem Versicherungsrecht
und dem übrigen Zivilrecht) eine wesentliche Rolle. Die Besonderheiten, die sich aus der
Versicherungsbranche ergeben, machen eine genaue Kenntnis der Materie unabdingbar.
Der vorliegende Kommentar soll Ihnen eine wertvolle Hilfe bei der Bewältigung dieser

Herausforderungen bieten. Er soll Ihnen dabei helfen, die komplexen Vorschriften des Ver-
sicherungsteuerrechts zu verstehen und in der Praxis anzuwenden. Das gilt nicht nur im Hinblick
auf klassische Versicherungsverträge mit Versicherungsunternehmen, sondern auch hinsichtlich
anderer Sachverhalte im Wirtschaftsleben, die aufgrund einer (potentiellen) Risikoabsicherungs-
komponente (zB Garantiezusagen, Risikopooling) als Versicherungsverhältnis in Betracht kom-
men.
Die Bearbeitungen befinden sich im Wesentlichen auf dem Stand vom Sommer 2022. Soweit

es möglich war, konnten auch noch neuere Entwicklungen Berücksichtigung finden.
Für Anregungen, Kritik und Hinweise sind meine Mitautoren und ich stets dankbar. Gerne

können Sie sich über die E-Mail-Adresse franz-versicherungsteuer@gmx.de an mich wenden.

Köln, im Mai 2023 Einiko Franz
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